Administrarea justiției în comunitate. Standarde și reglementări internaționale. Ed. a II-a, ed. Gr. W. Giles, București: Ed. Expert, 2001, p. 87-121.
16. Ibidem, p. 89.
17. Ibidem, p. 90
18. Ibidem, p. 91.
19. Ibidem.
20. Ibidem.
21. Ibidem, p. 98.
22. Ibidem, p. 100 (Principiul 2, 1).
23. Ibidem, p. 102 (Principiul 5, 1. Comentariu).
24. Ibidem, p. 103 (Principiul 6, 1).
25. Ibidem, p. 104 (Principiul 7, 1).
26. Ibidem, p. 108 (Principiul 13, 1 și 2).
27. Ibidem, p. 111 (Principiul 17, 3).
28. Rezoluția Adunării Generale a ONU, 45/112, din 14 decembrie 1990, art. 4.
29. Resolution adopted by the General Assembly (97 the Plenary Session, 25 May 2000). A/Res/54/263, p. 1.
30.